bölgesindeki savaşın uzaması bu kararı Rusya açısından haklı çıkaracak mahiyetteydi.

277 Marc Pinson; “Kırım Savaşı’ndan Sonra Osmanlılar Tarafından Çerkeslerin Rumeli’ne İskanı”,
Çerkeslerin Sürgünü 21 Mayıs 1864 Tebliğler, Belgeler, Makaleler, Kafkas Derneği Yayınları, Ankara
2001, s. 52.
278 Örnek olarak; 1835 (1251)’te 400 kişilik bir Kabartay ahalisi Samsun iskelesinden Osmanlı Devleti’ne
giriş yapmıştır BOA; C.DH, 165/8210, 23/Ra/1251, ayrıca 1851 (1268) senesinde Amasya’ya da ve
Canik’te, üç sene önce iskân ettirilmiş iki Çerkes köyü mevcuttu, BOA; A.MKT. MVL, 50/99,
15/Ca/1268
279 Abdullah Saydam; Kırım ve Kafkas Göçleri, s.

Bu sahillerden ayrılan göçmenler

Anadolu’ya, deniz yoluyla Trabzon, Samsun, İstanbul, Sinop, Batum, Rize gibi

iskelelerinden çıkmaktaydı. Deniz yoluyla gelen muhacirler sahilde yığıldıklarından

dolayı bunlar geçici iskân bölgesi olarak iç bölgelere gönderilmekteydiler. Yalnızca

Yozgat’ta Mayıs 1861 (1277) tarihinde 331 hane 2089 nüfus muhacir mevcuttu ki

bunlardan sadece 4 hane 29 nüfus bu tarihte Yozgat’ta iskân olundu349. Kastamonu ve

Ankara’da önemli geçici iskân bölgeleriydi. Geçici iskân bölgelerindeki muhacirler,

uygun kaza veya köylere misafireten dağıtılmak suretiyle geçimleri bölge ahalisine

yine 6,7 temel alınırsa, 7.973 nüfus eder ki böylece toplamda yaklaşık bir sayı olarak

2.193 hane ile 14.626 nüfus elde edilir. Fikir vermesi açısından veri olarak kabul

edilebilecek bu nüfus, yaklaşık bir buçuk sene içerisinde Mayıs 1860 (1276), Aralık

1861 (1278) tarihleri arasında Uzunyayla’ya sevk edilmiştir.

Bu nüfusun ne kadarının iskân edildiği belli değilse de Kastamonu’dan Uzunyayla’ya

göç eden 160 hanelik nüfus ile yine Kastamonu’dan göç eden 200 hanelik muhacir

grubu Haziran 1861’de Maraş’a gitmek için izin istemişler379 ve bu istekleri kabul

Kırşehir ve Uzunyayla’da iskân edilen Nogaylar, burada 3

sene kadar kaldıktan sonra 1864’te (1280) buralardan da ayrılarak eski vatanlarına

379 BOA; A.MKT. UM, 475/75, Anzor ailesinden Selim Giray mahiyetinde 200 hane ile Şamuko ve Kara
Mirza takımından 160 hane.
380 Ayten Selvitop; Hicri 1288 (1871) ve Hicri 1306 (1888) Tarihli Sivas Vilayet Salnamelerinin
Günümüz Harflerine Çevrilmesi ve Mukayeseli Değerlendirilmesi, Yüksek Lisans Tezi, Erciyes
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2004, s. 409, Osmanlı Devleti’nde 1881’de başlayarak 1893’te
tamamlanan nüfus sayımına değin, sayımlara kadın nüfusun eklenmediği görülür bu açıdan bu nüfusun 2
ile çarpımıyla 1871 tarihinde Aziziye Kazasının yaklaşık 48.

haneler.

Kaza/Köy ismi Hane Kaza/Köy ismi Hane

Yıldızeli Kazası394 36 Menaş Sofuları 1

Aşadi Nahiyesi395 7 Mühenna Sofuları 1

İlikli Kazası396 26 Balaaltun 2

Deliklitaş Kazası397 4 Kışlak ve Dölek 3

Tenos Kazası398 15 Makzudlu ve Davyan 1

392 Ayten Selvitop; Hicri 1288 (1871) ve Hicri 1306 (1888) Tarihli Sivas Vilayet Salnamelerinin
Günümüz Harflerine Çevrilmesi ve Mukayeseli Değerlendirilmesi, s. 316.
393 BOA; A.MKT. UM, 453/8, 23/B/1277, “Sivas Eyâletinde kâin Yıldızeli Kazası ahalisi taraf-ı eşref-i
Saltanat-ı Seniyyeye dehaletle Uzunyayla’da iskân olunan muhâcir hanelerinden hisse-i

zaman zaman aşiretlerle muhacirler arasında olaylar meydana geldiği gibi muhacir

hanelerinin de aşiretlerden korunma gerekliliği ortaya çıkmıştı. Muhacirler ile aşiretler

arasında vuku bulabilecek çarpışmaların önlenmesi için ise öncelikle Kayseri’de

bulunan 2 bölük süvari asker-i nizami bölgeye sevk edilmesine bunun yanında Nisan

1861 (1277) Sivas, Kayseri, Yozgat taraflarından başıbozuk 150 nefer ile muhacirler

arasından 100 nefer de bölgenin güvenliği için istihdam edilmesine gerek

duyulmuştur428. Bu askerlerin sevki ve istihdamının başarılı olduğu bilinmiyorsa da

Mayıs 1861’de (1277) Anadolu seraskerine asker talebiyle ilgili gönderilen emirde,

Bunun için gerek verimli ve sulu gerekse odun tedarikinin sağlanabileceği

ormanlık alana yakın olan Pınarbaşı bölgesi belirlenmiştir. Buraya, o sırada

Uzunyayla’da henüz iskân edilmeyen 500–600 civarında hanenin yerleştirilmesiyle

bölgeyi yaylak olarak kullanan aşiretlerinde bölgeden çıkarılabileceği öngörülmüştür.

Bu amaçlarla, 1861 (1278) yılında kurulan kazaya Padişah Abdülaziz’e (1861–1876)

ithafen Aziziye ismi verilirken kaymakamlığına Kayseri Kaymakamı Mehmed Emin

Efendi getirildi436. Böylelikle Uzunyayla’ya gönderilmiş olan muhacirlerin önemli bir

bölümü bu kazada veya çevresinde iskân edildi.

1888 (1306) tarihinde Aziziye Kazası’nda on mahalle ve 250 hane ile 139 dükkân iki

hamam bir han, bir Mekteb-i Rüşdi, bir telgrafhane ve bir hükümet konağı ile harap bir

kışla bulunmaktaydı. Bu tarihte kazaya bağlı olan muhacir nahiyeleri, Pazarsu,

Altıkesek, Mesudiye, Beserek, Gümüşgün, Kazancık’dır437.

UM, 491/43, 15/M/1278, “…Ma’lum-ı ali-i ihsanişden asifanede buyurulduğu vech ile
Uzunyayla’ya Sâye-i Şevket-vaye-i Cenâb-ı Mülükanede nam nam-ı ism-i sami-i hazret-i Şahane ile
mesnud ve mezeyyen müceddeden teşkil olunan Aziziye Sancağı’nın mekurivası Aziziye tesmiye olunan
mefs-i Pınarbaşı dimek olub…” BOA; A.MKT. UM, 517/12.
437 Ayten Selvitop; Hicri 1288 (1871) ve Hicri 1306 (1888) Tarihli Sivas Vilayet Salnamelerinin
Günümüz Harflerine Çevrilmesi ve Mukayeseli Değerlendirilmesi, s. 208.
438 Kemal Karpat; Osmanlı Nüfusu, s. 176.